
 
     ����

 
 

 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECIZIA NR.1577/10.09.2010 
 

      
Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare cu 

adresa nr..., inregistrata la institutia noastra sub nr..., contestatia SC ... SRL Bacau, 
cu sediul in Bacau, str... 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse de Administratia 
Finantelor Publice Bacau – Serviciu Colectare si Executare silita persoane juridice 
prin decizia nr.... referitoare la obligatiile de plata accesorii, iar obiectul 
contestatiei il constituie suma de ... lei, reprezentand accesorii aferente impozitului 
pe veniturile din salarii, impozitului pe profit, contributiilor privind asigurarile 
sociale si contributiilor privind asigurarile de sanatate. 

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207, alin.(l) din 
OG nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala. 

In indeplinirea regulilor procedurale, contestatia este semnata de 
reprezentantul legal al societatii, semnatura fiind insotita de stampila acesteia. 

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 
I. Prin contestatia formulata, petenta nu este de acord cu masurile stabilite de 

organele de colectare si executare silita ale Administratiei Finantelor Publice 
Bacau – Serviciu Colectare si Executare silita persoane juridice  prin decizia nr.... 
referitoare la obligatiile de plata accesorii, aducand urmatoarele argumente: 

- In data de 25.01.2010, a depus la AFP Bacau sub nr... decontul de taxa pe 
valoarea adaugata, aferent lunii decembrie 2009, prin care a solicitat rambursarea 
soldului sumei negative a TVA in valoare de ... lei.  

- Ca urmare, organele de control ar fi trebuit ca in termen de 45 zile sa 
dispuna efectuarea unui control asupra societatii si pe baza acestuia sa ii 
ramburseze suma solicitata pentru a putea achita la timp obligatiile catre bugetul de 
stat.  
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In cele din urma, sustine petenta, la anumite intervale de timp s-a procedat la 
compensarea soldului sumei negative a tva cu unele obligatii de plata ale societatii 
catre buget.  

In concluzie, societatea contestatoare considera ca s-a procedat incorect la 
aplicarea de penalizari conform deciziei mentionate mai sus, intrucat in aceeasi 
perioada, aceasta avea de incasat de la buget suma de ... lei, motiv pentru care 
solicita anularea deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii pentru suma de 
... lei. 

 
II. Prin decizia nr.... referitoare la obligatiile de plata accesorii Administratia 

Finantelor Publice Bacau – Serviciu Colectare si Executare silita persoane juridice 
au stabilit in sarcina petentei obligatii fiscale accesorii in suma totala de ... lei, 
reprezentand:  

-     ... lei –  accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii. 
- ... lei - accesorii aferente impozitului pe profit.  
-  ... lei – accesorii aferente contributiei de asigurari sociale datorate de 

angajator. 
-  ... lei - accesorii aferente contributiei individuala de asigurari sociale 

retinuta de la asigurati. 
-   ...  lei – accesorii aferente contributiei pentru asigurari de sanatate 

datorata de angajator. 
-   ... lei - accesorii aferente contributiei pentru asigurari de sanatate retinuta 

de la asigurati.  
Accesoriile totale in suma de ... lei, au fost calculate in temeiul art.88, lit.c si 

art.119 din OG nr.92/2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
III. Luand in considerare motivele invocate de petenta in contestatia 

formulata, constatarile organului fiscal, precum si prevederile legale in 
vigoare la data verificarii, se retin urmatoarele:  
 

SC ... SRL Bacau, are sediul social in str... jud.Bacau este inregistrata la 
Oficiul Registrului Comertului sub nr... si are codul de inregistrare fiscala ... 

 
Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau 

este daca petenta datoreaza la buget suma de ... lei reprezentand accesorii 
aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit, contributiilor 
privind asigurarile sociale si contributiilor privind asigurarile de sanatate, 
stabilite prin decizia nr.... referitoare la obligatiile de plata accesorii. 

 
In fapt, prin contestatia formulata, petenta sustine faptul ca prin decontul de 

taxa pe valoarea adaugata inregistrat la AFP Bacau sub nr..., a solicitat 
rambursarea soldului sumei negative a TVA in valoare de ... lei, respectiv 
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efectuarea unui control fiscal asupra societatii in baza caruia sa i se restituie suma 
solicitata la rambursare,  suma cu care sa-si poata achita la timp obligatiile catre 
buget. 

In drept, referitor la procedura de solu�ionare a solicit�rilor de rambursare, 
la cap.II, pct.A “ Solu�ionarea deconturilor cu sume negative de tax� pe valoarea 
ad�ugat� cu op�iune de rambursare “ din ORDINUL nr. 263 din 22 februarie 2010 
pentru aprobarea Procedurii de solutionare a deconturilor cu sume negative de taxa 
pe valoarea adaugata cu optiune de rambursare, se precizeaza: 

1.1. Compartimentul de analiz� de risc, denumit în continuare 
compartiment de specialitate, va analiza solicit�rile de rambursare în vederea 
solu�ion�rii. 
     1.2. Procedura are ca scop final încadrarea fiec�rei persoane impozabile 
într-o categorie de risc fiscal, în func�ie de comportamentul s�u fiscal, precum �i 
în func�ie de riscul pe care aceasta îl prezint� pentru administra�ia fiscal�. 
      

2. Deconturile cu sume negative de tax� pe valoarea ad�ugat� cu op�iune 
de rambursare se solu�ioneaz� în func�ie de gradul de risc fiscal pe care îl 
prezint� fiecare persoan� impozabil�, astfel: 

 a) în cazul deconturilor de TVA cu risc fiscal mic - prin emiterea Deciziei 
de rambursare a TVA; 

 b) în cazul deconturilor de TVA cu risc fiscal mediu - cu analiz� 
documentar�; 

 c) în cazul deconturilor de TVA cu risc fiscal mare - cu inspec�ie fiscal� 
anticipat�. 
     

 3. Deconturi cu sume negative de TVA cu op�iune de rambursare cu risc 
fiscal mic. 

 3.1. Deconturile cu sume negative de TVA cu op�iune de rambursare prin 
care se solicit� rambursarea unor sume mai mici sau egale cu 10.000 lei sunt 
considerate  în mod automat, cu risc fiscal mic. 

3.2. În cazul deconturilor care prezint� un risc fiscal mic, sistemul 
genereaz� în mod automat proiectul Deciziei de rambursare a TVA. 
    Potrivit  cap.II, lit. D “Opera�iunile din cadrul compartimentului de 
colectare, finalizarea procedurii �i arhivarea documentelor”, din acelasi act 
normativ: 

1. “La sfâr�itul fiec�rei zile compartimentul de specialitate transmite 
compartimentului de colectare, în vederea compens�rii �i/sau restituirii, potrivit 
prevederilor legale în vigoare, atât deciziile de rambursare a TVA .....” 

In urma analizei decontului de taxa pe valoarea adaugata, cu optiune de 
rambursare, inregistrat la AFP Bacau sub nr..., s-a constatat ca suma solicitata la 
rambursare, respectiv ... lei, este mai mica decat plafonul de 10.000 lei prevazut la 
pct.3.1 din ORDINUL nr. 263 din 22 februarie 2010 
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pentru aprobarea Procedurii de solutionare a deconturilor cu sume negative de taxa 
pe valoarea adaugata cu optiune de rambursare, fapt pentru care se incadreaza in 
categoria deconturilor cu risc fiscal mic. 

In consecinta, decontul de TVA mentionat mai sus, s-a solutionat la nivelul 
Administratiei Finantelor Publice Bacau, prin emiterea Deciziei de rambursare a 
TVA, nemaifiind necesara inspec�ia fiscal� anticipat�. 

Avand in vedere, ca la data depunerii decontului de TVA si ulterior a 
emiterii Deciziei de rambursare, societatea prezenta debite neachitate la scadenta, 
in conformitate cu prevederile art. 116, alin.4 din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, in care se 
stipuleaza ca:  
        (4)” Organul fiscal poate efectua compensare din oficiu ori de câte ori 
constat� existen�a unor crean�e reciproce, cu excep�ia sumelor negative din 
deconturile de tax� pe valoarea ad�ugat� f�r� op�iune de rambursare”, 
 s-a procedat la compensarea obligatiilor fiscale neachitate la termen, 
evidentiate in fisa platitorului cu taxa pe valoarea adaugata de rambursat in suma 
de ... lei, prin notele de compensare nr... 
 Pentru obligatiile de plata ramase neachitate dupa efectuarea compensarii, in 
conformitate cu prevederile art.88, lit.c si art.119 din OG nr.92/2003 republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare,in care se precizeaza ca: 
 1)” Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere”, 
 prin decizia nr.... referitoare la obligatiile de plata accesorii s-au calculat in mod 
legal accesorii in suma totala de ... lei, dupa cum urmeaza: 

–  accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii. 
- accesorii aferente impozitului pe profit.  
– accesorii aferente contributiei de asigurari sociale datorate de angajator. 
- accesorii aferente contributiei individuala de asigurari sociale retinuta de la 

asigurati. 
– accesorii aferente contributiei pentru asigurari de sanatate datorata de 

angajator. 
- accesorii aferente contributiei pentru asigurari de sanatate retinuta de la 

asigurati.  
 

 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul prevederilor cap. II, pct.A 
si D din ORDINUL nr. 263 din 22 februarie 2010pentru aprobarea Procedurii de 
solutionare a deconturilor cu sume negative de taxa pe valoarea adaugata cu 
optiune de rambursare, a art.88, lit.c , art.119 si art.216 din OG 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare, se: 

 
     DECIDE: 
 



 
     ����

 
 

 5

 
    Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de SC ... SRL Bacau 

pentru suma de ... lei, reprezentand accesorii aferente  impozitului pe veniturile din 
salarii, impozitului pe profit, contributiilor privind asigurarile sociale si 
contributiilor privind asigurarile de sanatate, neachitate la scadenta. 

 Prezenta decizie, poate fi atacata in termen de 6 luni de la primire la 
Tribunalul – Bacau. 

 

 
 
 
   DIRECTOR EXECUTIV, 
 MIRCEA MUNTEAN  

       SEF BIROU 
     JURIDIC SI CONTENCIOS,  

NICOLAE SICOE  
 
 

    
 
 
 
 


